PAGE
2

Совет депутатов Магинского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

12.04.2017                                                                                       № 87-212

О принятии проекта решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
          Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003г. 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2016 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

         1. Принять проект изменений в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, принятый решением Совета депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Николаевского муниципального района от 15 декабря 2011 г. № 58-146 согласно приложению.

2. Главе Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района В.Е. Мавровскому  опубликовать (обнародовать) проект изменений в Устав  Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района в Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения, разместить на официальном интернет - портале администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным и гуманитарным вопросам Совета депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения.

	Председатель Совета депутатов                                                         М.О. Будник

Глава сельского поселения                                                                 В.Е. Мавровский
                                                                                   Приложение

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                                   Магинского сельского поселения

                                                                                   от 12.04.2017                  № 87-212

Изменения
в Устав Магинского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Магинского городского поселения от 15.12.2011  № 58-146
          Внести в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:
          1. Пункт 1 части 3 статьи 13 (Публичные слушания) изложить в следующей редакции:
 «1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального  нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»
          2. Часть 2 статьи  32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) читать в новой редакции:

          «2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации сельского поселения или депутат сельского поселения, определяемые в соответствии с уставом сельского поселения.».
3. Статью 60 (Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) читать в новой редакции:
1. С инициативой о внесении проекта устава сельского поселения, а также проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав сельского по​селения может выступить группа депутатов Совета депутатов численностью не ме​нее 1/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов, глава сельско​го поселения, а также население сельского поселения в порядке, предусмотрен​ном статьей 11 настоящего устава.
2. Проект устава сельского поселения, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава сельского поселе​ния, внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликовани​ем (обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета предложе​ний по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельского поселения вносятся изменения ТВ форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
3. По проекту устава сельского поселения, проекту решения о внесении из​менений и (или) дополнений в устав сельского поселения в порядке, предусмот​ренном настоящим уставом, проводятся публичные слушания.

4. Решение Совета депутатов сельского поселения о принятии устава, ре​шение о внесении изменений и (или) дополнений в него принимается большинст​вом в 2/3 голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

5. Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении   изменений и дополнений в устав сельского поселения подлежат государственной регистрации в  территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. Основаниями для отказа в государственной регистрации устава сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения могут быть:
1) противоречие устава, муниципального правового акта о внесении изменений в устав Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам Хабаровского края;
2) нарушение установленного настоящим Федеральным законом порядка принятия устава, муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в устав;

3) наличие в уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав коррупциогенных факторов.

6. Отказ о государственной регистрации устава сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации устава сельского поселения, муниципального правового акта о внесении в устав сельского поселения изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и Советом депутатов в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрац3ии уставов муниципальных образований, а также судебном порядке.
7. Устав сельского поселения, решение о внесении в него изменений и (или) дополнений в устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования). Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельского поселения, решение о внесении изменений и (или) дополнений в устав сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления сельского поселения, полномочия органов местного самоуправления сельского поселения (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступает  в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов сельского поселения, принявшего решение о внесении в устав указанных изменений и дополнений.
8. Приведение устава сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов сельского поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев."